

Governorat: Need to-forslag

Socialforvaltningen står overfor nogle udefrakommende, uomgængelige økonomiske udfordringer i 2017 og frem. Disse udfordringer falder ind under Økonomiudvalgets ”need to”-kategori, der omfatter følgende områder:

Need to på risikolisten: Sager på kommunens månedlige risikoliste skal håndteres. Sagerne på listen kan være forårsaget af lovgivning, udefrakommende begivenheder (arbejdstilsyn, konkurser, kontraktafklaringer mv.) o.lign.

Need to på kapacitet: Der skal etableres den nødvendige kapacitet til tiden, f.eks. daginstitutioner, skolespor, plejeboliger mv., samt afsættes midler til strategiske grundkøb.

Need to på reovering (bygninger og veje m.v.): Værdien af kommunens bygninger og veje mv. skal fastholdes. Der skal afsættes midler for at undgå yderligere nedslidning og til bygninger eller infrastruktur, som vil blive fordyret, hvis finansieringen udskydes.

Need to sfa. beslutninger i Folketinget eller KL-regi: Beslutninger fra Folketinget eller KL, der pålægger Københavns Kommune merudgifter, som ikke kan prioriteres.

Need to udfordringer i Socialforvaltningen

Socialforvaltningen har identificeret tre need to-udfordringer, der kræver finansiering i 2017 og frem:

- Finansiering af påbud vedr. socialpsykiatriske botilbud: Socialudvalget vedtog i forlængelse af drabet af en medarbejder på Lindegården i marts den 18. maj 2016 at finansiere håndteringen af risikoborgere på de socialpsykiatriske botilbud og forebyggelse af påbud fra Arbejdstilsynet. Udgifterne hertil for 2017 og frem vil udgøre 20,7 mio. kr. årligt, hvoraf 9,2 mio. kr. finansieres via omprioriteringer og midler reserveret i SUD's budgetforslag. For at undgå servicereduktioner er der behov for at tilføre 11,5 mio. kr. til psykiatriområdet i 2017 og indtil der etableres en anden type tilbud til målgruppen. Udfordringen har været på kommunens månedlige risikoliste i 2016.

Samtidig har Socialtilsynet (jf. tilsyn af 12. maj 2016) pålagt Socialforvaltningen at give de farligste borgere med sindslidelser på Lindegårdshusene et alternativt tilbud, der er bedre egnet til at håndtere målgruppen. Socialforvaltningen vurderer, at der er 12 beboere på Lindegårdshusene, som omfattes af Socialtilsynets påbud. Såfremt de 12 borgere flyttes til alternative botilbud, vil det medføre uomgængelige, øgede udgifter til køb af pladser på 14,6 mio. kr. i 2017 og 4,8 mio. kr. i 2018 og frem.

- Rehabilitering på specialiseret niveau: En ny bekendtgørelse og vejledning på genoptræningsområdet fra 1. januar 2015 har medført et nyt specialiseringsniveau for genoptræning – rehabilitering på specialiseret niveau – som kommunerne har myndigheds- og finansieringsansvar for. For at varetage rehabilitering på specialiseret niveau skal kommunerne leve op til en række kvalitetskrav, hvilket Københavns Kommune ikke har

mulighed for til fulde i dag gennem egne tilbud og indsatser. SUF og SOF har derfor brug for midler til at tilkøbe rehabiliteringsforløb på specialhospitalerne til borgere, der får en genoptræningsplan til rehabilitering. Udfordringen er opstået som følge af beslutninger i Folketinget. Der forventes ikke DUT-kompensation. Finansieringsbehovet udgør samlet set 27,2 mio. kr. i 2017 for Københavns Kommune, heraf 5,2 mio. kr. i Socialforvaltningen 2017.

Pakkens indhold

Nr.	Titel	Målgruppe	2017	2018	2019	2020	Anlæg 2017-2020
SO1	Need to – Finansiering af påbud vedr. socialpsykiatriske botilbud	Borgere med sindslidelse	26.100	16.300	16.300	16.300	-
SO2	Need to – Specialiseret rehabilitering til borgere med erhvervet hjerneskade mv.	Borgere med sindslidelse/SOU	5.216	0	0	0	-

I tilfælde af at der ikke findes finansiering til Socialforvaltningens need to-udfordringer i budgetaftalen for 2017, vil forvaltningen skulle finde finansiering ved at tilpasse serviceniveauet.